CÂMARA MUNICIPAL DE CONQUISTA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 5/2023

RESPOSTAS AOS RECURSOS QUANTO A PUBLICAÇÃO DO GABARITO PRELIMINAR

O Instituto de Acesso à Educação, Capacitação Profissional e Desenvolvimento Humano - Instituto

Access, responsável pela organização e coordenação do Concurso Público da Câmara Municipal de

Conquista/MG, no uso das atribuições concedidas pelo Edital Nº 05/2023, de 29 de novembro de 2023, vem,

após a verificação de regularidade, apresentar:

1. Candidatos recorrentes:

Inscrição Nome do(a) Candidato(a) Cargo

199 ANA CAROLINA FEDRIGO JULIANI ANALISTA LEGISLATIVO

302 ANA PAULA SILVA FÁVERO RIBEIRO ANALISTA LEGISLATIVO

126 BRENO CARVALHO DE SOUSA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

250 DAIANA PAULA DOS SANTOS MENDES ANALISTA LEGISLATIVO

258 GABRIEL MARIANO DE MELO ANALISTA LEGISLATIVO

216 ISAÍAS DO PRADO DE OLIVEIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

74 JESSICA CARLA COSTA DE SANTI ANALISTA LEGISLATIVO

335 JOÃO LUCAS NASCIMENTO EUSTACHIO ANALISTA LEGISLATIVO

15 JONATAM BERNARDES TAVARES ANALISTA LEGISLATIVO

145 LEÔNIDAS ALVES DA SILVA ANALISTA LEGISLATIVO

26 LÍGIA GONÇALVES CAVALINI ANALISTA LEGISLATIVO

27 LÍGIA GONÇALVES CAVALINI ASSISTENTE LEGISLATIVO

305 LUCIANA VIDAL CARAMORI ANALISTA LEGISLATIVO

306 LUCIANA VIDAL CARAMORI ASSISTENTE LEGISLATIVO

180 MORENA PRAIS ALVES PINTO ANALISTA LEGISLATIVO

181 MORENA PRAIS ALVES PINTO ASSISTENTE LEGISLATIVO

139 MUNIR CALIXTO MILKEM ANALISTA LEGISLATIVO

185 RICARDO ALEXANDRE DE MOURA COSTA ANALISTA LEGISLATIVO

364 SUZANA KENIA BONESSO ANALISTA LEGISLATIVO

222 TULIO CAMPANATI DE OLIVEIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

283 WESLLEY RIBEIRO RODRIGUES ANALISTA LEGISLATIVO

31 YASMIN GONÇALES AMARAL ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

2. Da análise e Fundamentos.

Analista Legislativo

    Questão 1

O gabarito divulgado concorda com a pretensão recursal. Nada a alterar.

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

    Questão 5

O segmento especifica a lógica machadiana enunciada anteriormente.

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

CÂMARA MUNICIPAL DE CONQUISTA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 5/2023

    Questão 7

A questão pede a palavra com papel adjetivo, e não a que se classifique gramaticalmente como adjetivo. O

pronome possessivo desempenha o papel de acompanhar um substantivo, o que lhe atribui papel adjetivo.

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

    Questão 8

O segmento apresenta a causa para a afirmação da oração principal. Não há condição estabelecida.

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

    Questão 9

A oração sublinhada apresenta papel de complemento de “constatação”. Não foi o que constatou, e sim o que foi

constatado. Valor passivo. Função de complemento nominal.

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

    Questão 10

A questão versa sobre regência verbal. Não se deve levar em conta a alteração de sentido, conforme alertado

pelo enunciado. O gabarito é a única alternativa em que se respeitou a regência verbal.

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

    Questão 12

A questão quer saber a fração restante. Como foram consumidos ¾, restou ¼. 1/4 X 4/9 = 1/9.

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

    Questão 22

A noção de rearranjo administrativo, sem alterar a hierarquia estabelecida, caracteriza descentralização.

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

    Questão 23

A definição trata categoricamente da Administração Indireta. Não se pode inserir na questão informações que ela

não traz.

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

    Questão 31

Recurso deferido. Gabarito alterado: letra B.

Recurso

    Questão 32

Recurso deferido. Gabarito alterado letra B.

Questão 33

CÂMARA MUNICIPAL DE CONQUISTA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 5/2023

Recurso deferido. Gabarito alterado: letra C.

    Questão 35

Recurso deferido. Gabarito alterado: letra D.

    Questão 36

Recurso deferido. Gabarito alterado: letra D.

    Questão 37

Recurso deferido. Gabarito alterado: letra C.

    Questão 38

Recurso deferido. Gabarito alterado: letra A.

    Questão 39

Recurso deferido. Gabarito alterado: letra A.

    Questão 40

Recurso deferido. Gabarito alterado: letra A.

O fato da repetição não invalida a questão por não ser o gabarito.

Recurso Indeferido. Gabarito mantido.

Assistente Administrativo

Questão 2

A argumentação recursal apresenta uma interpretação equivocada da natureza do texto argumentativo. Como se

defende uma tese no texto, e seu objetivo envolve essa defesa, o texto se classifica como dissertativo-

argumentativo.

Recurso Indeferido. Gabarito mantido.

    Questão 4

O segundo QUE do segmento se classifica como pronome relativo, tendo como antecedente o demonstrativo O.

Recurso Indeferido. Gabarito mantido.

     Questão 9

A oração sublinhada apresenta papel de complemento de “constatação”. Não foi o que constatou, e sim o que foi

constatado. Valor passivo. Função de complemento nominal.

Recurso Indeferido. Gabarito mantido.

Questão 10

A questão versa sobre regência verbal. Não se deve levar em conta a alteração de sentido, conforme alertado

pelo enunciado. O gabarito é a única alternativa em que se respeitou a regência verbal.

Recurso Indeferido. Gabarito mantido.

CÂMARA MUNICIPAL DE CONQUISTA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 5/2023

      Questão 28

A argumentação não se sustenta, uma vez que o termo em inglês corresponde à matriz da teoria, amplamente

estudada e de fácil reconhecimento. O fato de o candidato não conhecer a sigla em inglês não é motivo suficiente

para anulação.

Recurso Indeferido. Gabarito mantido.

Assistente Legislativo

Questão 10

Recurso deferido. Questão anulada.

Questão 36

Recurso deferido. Gabarito alterado: letra C.

Questão 37

Recurso deferido. Gabarito alterado: letra A.

Questão 38

Exatamente por trazer uma fusão de modelos convencionais, articulando a verticalidade com a composição de

matrizes, o modelo apresentado se classifica como matricial.

Recurso Indeferido. Gabarito mantido.

Questão 39

Recurso deferido. Gabarito alterado: letra D.

Contador

Questão 10

Recurso deferido. Questão anulada.

Controlador Geral

Questão 10

Recurso deferido. Questão anulada.

19 de abril de 2024.

Instituto de Acesso à Educação, Capacitação Profissional e Desenvolvimento Humano

Instituto – ACCESS